
12 DE MAIO DE 2021Nº 083

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 1164

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

 PORTO  VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2021 ANO XNº 083

DO-e-ALE/RO

ASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLATIVTIVTIVTIVTIVA DE RA DE RA DE RA DE RA DE RONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIA
DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL     ELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Huziel Trajano Diniz
Departamento legislativo - Miranilde Rodrigues do N. Robles
Divisão de Publicações e Anais -  Eloy Santana Leôncio Almeida

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: MARCELO CRUZ

1º Secretário: JAIR MONTES
2º Secretário: CIRONE DEIRÓ
3° Secretário: ALEX SILVA

4º Secretário: JHONY PAIXÃO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SUPSUPSUPSUPSUP..... DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS ............................................................................................... CapaCapaCapaCapaCapa

ADVOCACIA GERALADVOCACIA GERALADVOCACIA GERALADVOCACIA GERALADVOCACIA GERAL .............................................................................................................................................................................................. 11731173117311731173

CORREGEDORIA CORREGEDORIA CORREGEDORIA CORREGEDORIA CORREGEDORIA ADMINISTRAADMINISTRAADMINISTRAADMINISTRAADMINISTRATIVTIVTIVTIVTIVAAAAA ................................................................. 11761176117611761176

SUMÁRIO

ATO Nº 103/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina
a Resolução n° 479, de 31 de março de 2021.

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias, no período de 10 a 11/05/2021, aos servidores
relacionados, que irão representar o Deputado Estadual Cirone Deiró, em
reuniões de interesse do parlamento, nos municípios de Santa Luzia do
Oeste/RO e Alto Alegre dos Parecis/RO, conforme processo nº 18312/
2021-e.

Matricula 200168381
Nome Charles Pereira da Silva
Cargo Assistente Técnico
Lotação Dep. Cirone Deiró

Matricula 200169325
Nome Carlos Eduardo Piccolo

Cargo Assistente Técnico
Lotação Dep. Cirone Deiró

Porto Velho - RO, 10 de Maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 104/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina o
Paragrafo Único do Art. 1º da Resolução n° 479, de 31 de março de 2021.

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias, no período de 11 a 14/05/2021, ao servidor
relacionado, conforme processo nº 18711/2021-e.

Matricula 200168029
Nome Danilo Lopes Nunes
Cargo Assessor Militar Especial
Lotação Sec. de Seg. Instit.

Porto Velho - RO, 11 de Maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 105/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a
Resolução n° 479, de 31 de março de 2021.

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias, no período de 11 a 15/05/2021, ao servidor
relacionado, que irá realizar entrevistas e impor depoimentos sobre
benefícios das Emendas Parlamentares destinadas aos municípios de Vilhena/



12 DE MAIO DE 2021Nº 083 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                    Página 1165

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

RO, Cacoal/RO, Ji-Paraná/RO, Ouro Preto/RO, Jaru/RO, Ariquemes/RO e
Itapuã D’Oeste/RO, conforme processo nº 18690/2021-e.

Matricula 200168575
Nome Breno Mendes da Silva Farias
Cargo Assessor Técnico
Lotação Gab. Dep.Jair Montes

Porto Velho - RO, 11 de Maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 106/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a
Resolução n° 479, de 31 de março de 2021.

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias, no período de 13 a 15/05/2021, aos servidores
relacionados, que irão representar o Deputado Estadual Cirone Deiró, em
reuniões de interesse do Parlamento, nos municípios de Alto Paraiso/RO e
Monte Negro/RO, conforme processo nº 18681/2021-e.

Matricula 200165534
Nome Mary Teresinha Braganhol
Cargo Chefe Gab. Deputado
Lotação Dep. Cirone Deiró

Matricula 100007965
Nome Jaco Machado Teixeira
Cargo Assist. Tec. Legislativo
Lotação Dep. Cirone Deiró

Porto Velho - RO, 11 de Maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº1666/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

N O M E A R

ADRIENE RODRIGUES DO NASCIMENTO ALMEIDA, para exercer
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial,
código AE-03, no Gabinete do Secretário de Engenharia e
Arquitetura – Secretaria de Engenharia e Arquitetura, a contar
de 11 de maio de 2021.

Porto Velho, 12 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1656/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

N O M E A R

ALINE CAROLINA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-14, no Gabinete
do Deputado Jhony Paixão, a contar de 11 de maio de 2021.

Porto Velho, 11 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1657/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ALISSON MIQUEIAS ARAUJO MAGALHAES, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-14, no Gabinete do Deputado Jhony Paixão, a contar de 10
de maio de 2021.

Porto Velho, 11 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1647/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANA CLAUDIA DA SILVA SAMASQUINI, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-
14, no Gabinete do Deputado Lazinho da Fetagro, a contar de 03
de maio de 2021.

Porto Velho, 11 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1645/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

DE S I G N A R:



12 DE MAIO DE 2021Nº 083

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 1166

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

A servidora ANA RAFAELA SOUSA DOS SANTOS, matricula nº
200168009, ocupante do Cargo de Assessor, como Gestora do
Contrato nº 035/2019, conforme o Processo Administrativo nº
007993/2019-15 (físico) 37/2020-e, em substituição a servidora
JOSJANE MICHELA ARAUJO BARBOSA, no período de 17/05/21
a 05/06/2021.

Porto Velho, 11 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1646/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

DE S I G N A R:

A servidora ANA RAFAELA SOUSA DOS SANTOS, matricula nº
20016809, ocupante do Cargo de Assessor, como Gestora do
Contrato nº 007/2021/ALE-RO, conforme o Processo Administrativo
nº 10597/2020 –e, em substituição a servidora JOSJANE MICHELA
ARAUJO BARBOSA, no período de 17/05/21 a 05/06/2021.

Porto Velho, 11 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1669/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor ANDRE SOARES DE LIMA,
matricula 200168517, para Assistente Técnico, e relotar no
Gabinete da Ouvidoria Parlamentar - Deputado Ezequiel Neiva, a
contar de 11 de maio de 2021.

Porto Velho, 12 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1663/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

E X O N E R A R

AUDICEIA PADILHA DA SILVA DE ANDRADE, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-21,

do Gabinete da Ouvidoria Parlamentar - Deputado Ezequiel Neiva,
a contar de 07 de maio de 2021.

Porto Velho, 12 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1650/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

CARLOS ARAUJO PEREIRA, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-14, no
Gabinete do Deputado Lazinho da Fetagro, a contar de 07 de
maio de 2021.

Porto Velho, 11 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1671/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do Servidor CELSO VIANA
COELHO, matricula 200169576, Assistente Parlamentar, para o
código ASP-21, do Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a contar
de 11 de maio de 2021.

Porto Velho, 12 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0027/2021-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 321/
90, resolve:

Art. 1º Fica alterado o Comitê Gestor do Plano Plurianual – PPA,
da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, para o período
2021-2023.

Art. 2º Nomear, sem ônus, para compor o referido Comitê os
seguintes servidores:

Coordenador: MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Membros: RAFAEL FIGUEIREDO MARTINS DIAS
HERMES HENRIQUE REDANA NASCIMENTO



12 DE MAIO DE 2021Nº 083 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                    Página 1167

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

Art. 3º Este ato entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Porto Velho, 12 de maio de 2021.

ALEX  REDANO
Presidente ALE/RO

ATO Nº1651/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

EDNILSON ALVES DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-14, no Gabinete
do Deputado Cirone Deiró, a contar de 10 de maio de 2021.

Porto Velho, 11 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1638/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ELAINE RESENDE DO NASCIMENTO, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Técnico, código AT-27, do Gabinete da
Presidência, a contar de 11 de maio de 2021.

Porto Velho, 11 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1682/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

N O M E A R

ERICA CRISTINA MOREIRA, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-14, no Gabinete
do Deputado Jair Montes, a contar de 12 de maio de 2021.

Porto Velho, 12 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1668/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

A L T E R A R

A lotação  do Servidor EVANDRO PERES FLORES, matricula
200167472, Assistente Técnico, para o Gabinete do Deputado
Ezequiel Neiva, a contar de 11 de maio de 2021.

Porto Velho, 12 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1633/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação  da Servidora FABIANA CARLA HOLANDA CORILAÇO,
matricula 200169803, Assessor Técnico, para o Gabinete da
Comissão Permanente de Fiscalização e Controle, a contar de
10 de maio de 2021.

Porto Velho, 11 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1648/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

N O M E A R

FERNANDO ALVES DOS SANTOS, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-
14, no Gabinete do Deputado Lazinho da Fetagro, a contar de 03
de maio de 2021.

Porto Velho, 11 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1684/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

E X O N E R A R



12 DE MAIO DE 2021Nº 083

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 1168

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

FLAVIO SILVESTRE, do Cargo de Provimento em Comissão de
Assessor Especial, código AE-05, do Gabinete do Secretário de
Engenharia e Arquitetura – Secretaria de Engenharia e Arquitetura,
a contar de 12 de maio de 2021.

Porto Velho, 12 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1662/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

N O M E A R

GEILANI SANTOS DA CRUZ, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-19, no Gabinete
do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 12 de maio de 2021.

Porto Velho, 12 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0028/2021-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do
Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 321/90,
resolve:

Art. 1º Nomear, sem ônus, para exercer a função de Gerente de
Programa do Plano Plurianual - PPA, da Assembleia Legislativa
do Estado de Rondônia, para o período 2021-2023, os seguintes
servidores:

CLEITON ROQUE – Operações Especiais

HERMES HENRIQUE REDANA NASCIMENTO – Apoio
Administrativo do Poder Legislativo

HUZIEL TRAJANO DINIZ – Poder Legislativo em Ação

RAFAEL FIGUEIREDO MARTINS DIAS – Aperfeiçoamento da
Gestão do Poder Legislativo

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Porto Velho, 12 de maio de 2021.

ALEX  REDANO
Presidente ALE/RO

ATO Nº1678/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

N O M E A R

GILSON BORGES DE SOUSA, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-21, no Gabinete
do Deputado Laerte Gomes, a contar de 12 de maio de 2021.

Porto Velho, 12 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1652/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

GLEICIELE NUNES PEREIRA, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-14, no Gabinete
do Deputado Jean Oliveira, a contar de 03 de maio de 2021.

Porto Velho, 11 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1637/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

IAGO NEVES FERREIRA ANEZ, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor, código AS-06, da Divisão de Expediente
e Controle, do Departamento Legislativo – Secretaria Legislativa,
a contar de 11 de maio de 2021.

Porto Velho, 11 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1655/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

JESSICA PEIXOTO DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-14, no Gabinete
do Deputado Jean Oliveira, a contar de 03 de maio de 2021.

Porto Velho, 11 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO



12 DE MAIO DE 2021Nº 083 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                    Página 1169

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ATO Nº1670/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor JOAO HENRIQUE FERNANDES
NETTO, matricula 200169568, para Assistente Técnico, e relotar
no Gabinete da Ouvidoria Parlamentar -Deputado Ezequiel Neiva,
a contar de 11 de maio de 2021.

Porto Velho, 12 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1664/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

N O M E A R

JOAQUIM APARECIDO DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-14,
no Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 11 de maio
de 2021.

Porto Velho, 12 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1667/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

E X O N E R A R

JOSE CARNEIRO NETO, do Cargo de Provimento em Comissão
de Assistente Parlamentar, código ASP-14, do Gabinete da
Deputada Cassia Muleta, a contar de 03 de maio de 2021.

Porto Velho, 12 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1677/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

N O M E A R

JOSE ISRAEL DA COSTA, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-14, no
Gabinete da Deputada Cássia Muleta, a contar de 03 de maio de
2021.

Porto Velho, 12 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1641/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

N O M E A R

JOSE RODRIGUES DUTRA, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-26, no Gabinete
da Presidência, a contar de 11 de maio de 2021.

Porto Velho, 11 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1665/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

N O M E A R

LEIDIANE TEIXEIRA CAVALCANTE, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-14,
no Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 11 de maio
de 2021.

Porto Velho, 12 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1673/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora LIBIA CAROLINE BARBOSA
DE SOUZA, matricula 200168903, para Assistente Técnico, e
relotar no Gabinete da Ouvidoria Parlamentar - Deputado Ezequiel
Neiva, a contar de 11 de maio de 2021.

Porto Velho, 12 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO



12 DE MAIO DE 2021Nº 083

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 1170

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

ATO Nº1674/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

L O T A R

A servidora LINDINALVA PEREIRA DOS SANTOS SOUSA,
matricula nº 300020062, Agente de Atividades Administrativa,
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal Civil do Estado
de Rondônia, no Gabinete do Deputado Alex Redano, a contar
de 1º de maio de 2021.

Porto Velho, 12 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1642/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

N O M E A R

LIZA CAROLINE TEIXEIRA ROCHA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor, código AS-05, no
Departamento de Cerimonial, a contar de 11 de maio de 2021.

Porto Velho, 11 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1636/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

E X O N E R A R

LUCINEIA PEREIRA, do Cargo de Provimento em Comissão de
Assessor, código AS-05, do Departamento de Cerimonial, a contar
de 11 de maio de 2021.

Porto Velho, 11 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1640/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

N O M E A R

MARCELO DESMARET SPINET, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor, código AS-07, no
Gabinete do Superintendente de logística, a contar de 11 de maio
de 2021.

Porto Velho, 11 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1653/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCO ANTONIO JOAQUIM DA SILVA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
14, no Gabinete do Deputado Jean Oliveira, a contar de 03 de
maio de 2021.

Porto Velho, 11 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1644/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº1505/2021/SRH/SG/ALE de 03/05/2021, publicado no
Diario Oficial da ALE/RO, nº 076, de 03 de maio de 2021, que
exonerou o servidor MARCOS GONÇALVES BATISTA.

Porto Velho, 11 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1672/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da Servidora MARDELISIA
SILVA SIMONE DOS SANTOS, matricula 200167351, Assistente
Técnico, para o código AST-19, e relotar no Gabinete do Deputado
Ezequiel Neiva, a contar de 11 de maio de 2021.

Porto Velho, 12 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO



12 DE MAIO DE 2021Nº 083 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                    Página 1171

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ATO Nº1634/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

A L T E R A R

A lotação  da Servidora MARIA DO CARMO DE BRITO SILVA,
matricula 200169780, Assessor Técnico, para o Gabinete da
Comissão Permanente de Fiscalização e Controle, a contar de
10 de maio de 2021.

Porto Velho, 11 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1683/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

E X O N E R A R

MARIA LUCIA RIBEIRO DA SILVA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Técnico, código AT-26, do Gabinete da
Presidência, a contar de 12 de maio de 2021.

Porto Velho, 12 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1675/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

N O M E A R

MARINALVA DE SOUSA MAGALHAES, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-14,
no Gabinete do Deputado Jean Oliveira, a contar de 03 de maio
de 2021.

Porto Velho, 12 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1681/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

N O M E A R

NAIR FERREIRA DE SOUZA BARRETO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-19,
no Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar de 11 de maio
de 2021.

Porto Velho, 12 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1661/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

N O M E A R

ORISVALDO PEREIRA DA SILVA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-
14, no Gabinete do Deputado Anderson Pereira, a contar de 10 de
maio de 2021.

Porto Velho, 12 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1654/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

N O M E A R

OTAVIO GUIMARÃES DA SILVA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-14,
no Gabinete do Deputado Jean Oliveira, a contar de 03 de maio
de 2021.

Porto Velho, 11 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1676/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

N O M E A R

RENAN PAES CAETANO, para exercer o Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Técnico, código AST-14, no Gabinete do
Deputado Jean Oliveira, a contar de 03 de maio de 2021.

Porto Velho, 12 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO



12 DE MAIO DE 2021Nº 083

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 1172

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

ATO Nº1658/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,

resolve:

N O M E A R

RHAISON TIAGO BRANCO DIAS DE SOUZA, para exercer o Cargo

de Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código

ASP-27, no Gabinete do Deputado Jhony Paixão, a contar de 10

de maio de 2021.

Porto Velho, 11 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1660/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,

resolve:

N O M E A R

ROMULO DE ALMEIDA BRITO, para exercer o Cargo de Provimento

em Comissão de Assessor Técnico, código AT-20, no Gabinete

do Deputado Marcelo Cruz, a contar de 11 de maio de 2021.

Porto Velho, 12 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1635/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,

resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do Servidor RONY CLEYTON

DA ROCHA GOMES, matricula 200167235, Assistente Técnico,

para o código AST-25, do Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a

contar de 10 de maio de 2021.

Porto Velho, 11 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1639/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

SIMONE DA SILVA CANDIDO BRITO, do Cargo de Provimento em

Comissão de Assessor, código AS-07, do Gabinete do

Superintendente de Logística, a contar de 11 de maio de 2021.

Porto Velho, 11 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1643/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

TIAGO JOSE SANTOS LANG, para exercer o Cargo de Provimento

em Comissão de Assessor, código AS-06, na Divisão de

Expediente e Controle, do Departamento Legislativo – Secretaria

Legislativa, a contar de 11 de maio de 2021.

Porto Velho, 11 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1649/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

WILIANS DE AGUIAR SANTANA, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código

ASP-14, no Gabinete do Deputado Lazinho da Fetagro, a contar

de 03 de maio de 2021.

Porto Velho, 11 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral ALE/RO



12 DE MAIO DE 2021Nº 083 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                    Página 1173

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ADVOCACIA GERAL



12 DE MAIO DE 2021Nº 083

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 1174

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X



12 DE MAIO DE 2021Nº 083 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                    Página 1175

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA



12 DE MAIO DE 2021Nº 083

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 1176

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

PORTARIA 014/2021/CG/ALE/RO

Porto Velho-RO, 12 de maio de 2021

O CORREGEDOR GERAL DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das
atribuições legais, que lhe confere o inciso
XII, do item 1, do inciso XXI, do anexo
VII, da Lei Complementar n. 1.056 de 26
de fevereiro de 2020; publicada no DIOF-
RO n. 038 de 28.02.2020,

R E S O L V E

ARQUIVAR  o Processo Administrativo Disciplinar
nº0010396/2020-67, INTERESSADO: HILDO FROTA DE
VASCONCELOS, Mat.200168327, instaurado pela Portaria
nº 031/2020/CG/ALE/RO de 30 de setembro de 2020; nos
termos do Despacho Nº044/2020/CG que aprovou o Relatório
Final da Comissão Permanente de Sindicância e Processo
Administrativo Disciplinar.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

(Assinatura Eletrônica)
GUILHERME ERSE MOREIRA MENDES

Corregedor Geral

PORTARIA 015/2021/CG/ALE/RO

Porto Velho-RO, 12 de maio de 2021

O CORREGEDOR GERAL DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso das atribuições
legais, que lhe confere o inciso XII, do item
1, do inciso XXI, do anexo VII, da Lei
Complementar n. 1.056 de 26 de fevereiro
de 2020; publicada no DIOF-RO n. 038 de
28.02.2020,

R E S O L V E

ARQUIVAR o Processo Administrativo Disciplinar
nº0010408/2020-77, INTERESSADO: JOAB DE ARAUJO
OLIVEIRA, Mat.200168488, instaurado pela Portaria nº 019/
2020/CG/ALE/RO de 30 de setembro de 2020; nos termos do
Despacho Nº069/2021/CG que aprovou o Relatório Final da
Comissão Permanente de Sindicância e Processo
Administrativo Disciplinar.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

(Assinatura Eletrônica)
GUILHERME ERSE MOREIRA MENDES

Corregedor Geral

CORREGEDORIA ADMINISTRATIVA


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	ADVOCACIA GERAL
	CORREGEDORIA ADMINISTRATIVA

		2021-05-12T16:46:50-0400
	ROBISON LUZ DA SILVA:16177274234




